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V naraci dějin habsburské říše bývá stále velkým historickým mezníkem revoluce

roku 1848 jako „jaro národů“, i když jde z dnešního chápání roku 1848 spíš o

„množinu revolucí“1. Dějiny habsburské říše od revoluce 1848 do jejího rozkladu jsou

většinou konstruovány jako souhrn národních dějin, buď z negativního nebo pozitivního

pohledu na říši, což závisí také na podstatě národně institucionalizované historické

vědy 2 . Je pravda, že historický vývoj habsburské říše v 19. století může být

charakterizován především souběžným vznikem navzájem si konkurujících národních

společností, ale což ovšem neospravedlňuje chápání dějin této říše jen v kontextu

národních dějin. Nová politická konstelace po první světové válce žádala historiografii

o legitimizaci vývoje k národnímu státu. Ale především po katastrofě druhé světové

války s drastickou změnou národnostní skladby obyvatelstva ve střední Evropě musela

nahradit koncepce národních dějin fyzicky ztracenou kontinuitu historie kontinuitou

1 Hlavačka, Milan, „Proměny politiky: od absolutismu ke konstitucionalismu“, s. 39. in: Milan
Hlavačka et al., České země v 19. století. Praha, 2014.
2 Spor o tom, jestli byla habsburská říše v 19. století „žalářem národů(Völkerkerker)“, nebo
prostorem soužití národů, byl dlouho politicky silně zatížený. Dnes převažuje názor nejen
historiografii ale i v širším veřejnosti, že historický vývoj této říše jistě nabízel národním
společnostem velkou možnost pro další politický, hospodářský, společenský a kulturní vzestup,
což platí především české společnosti, a právě tento vývoj vedl říši k konečnému rozkladu.
Habsburskou říši v 19. století poznamenal tento dialektický proces. Viz např. Sked, Alan, The
decline and fall of the Habsburg empire, 1815-1918, Longman, 1989.

fiktivní. Národní koncepce dějin byla v historickém vývoji Střední Evropy velmi

naléhavá.

Ovšem v historickém bádání je již mnoho pokusů o kritické zkoumání

konstruovanosti národních dějin a národních společností. Ale ještě zůstává úkolem

analyzovat, jak vznikaly a rozvíjely se národní společnosti, které vytvářely politickou a

kulturní představu samy o sobě a o jiných v imperiální konstrukci habsburské říše, která

zachovala do svého zániku konglomerátní ráz raně novověkého státu, a naopak jak

přispěl imperiální řád a konglomerátní říše k vytváření národních společností, a konečně

jak přispěl politický diskurs, kulturní reprezentace a symbolika, která podpořila

imperiální řád, ke konstrukci národní společnosti.3 Musíme analyzovat politický spor

o státoprávní uspořádání habsburské říše v 19. století, vývoji národní politiky a

vytváření diskursu a reprezentace národní společnosti v dlouhodobém vývoji od raného

novověku do 19. století, v proměnách monarchistického uspořádání a jeho politické

legitimace v habsburské říši. Národní politika si silně uvědomovala zhruba až do

přelomu 19. a 20. století politickou legitimitu vycházející z raně novověkého

státoprávního uspořádání, a plně se snažila o její přivlastnění.

Od roku 1804 do roku 1867 platilo jako více méně oficiální název habsburské říše

„Rakousko“ a po roce 1867 „Rakousko-Uhersko“, ale „z Boží milosti císař“ vládl říši

jako „král Uherský a Český, král Dalmatský, Charvátský, Slavonský, Haličský atd.

3 Jinak než jak se obecně představuje, říšská a dynastická symbolika tvořila důležitou součást
národní politiky, jak ukazuje Daniel Unowsky na příkladu Haliče: Daniel L. Unowsky, The
pomp and politics of patriotism. Imperial celebrations in Habsburg Austria, 1848-1916,
Purdue U.P., 2005. Idem., „Reasserting empire: Habsburg imperial celebrations after the
revolutions of 1848-1849, in: M. Bucur a N. M. Wingfield (eds.), Staging the past. The politics
of commemoration in Habsburg Central Europe, 1848 to the present, Purdue U.P., 2001.

atd.“. Dlouhý seznam titulů panovníka leccos napovídá nejen o dávném původu této

říše, ale především ukazuje její konglomerátní charakter, i když většina těch titulů byla

už v 19. století pouze nominální, jako například „král Jeruzalémský“.

Úsilí státní moci o centralizaci a vybudování jednotné státní správy od doby

osvícenské reformace proto potenciálně mohlo podkopat monarchickou legitimitu

panovníka, jež byla založena na historických dohodách se stavovskými sněmy a na

uznání historických práv jednotlivých zemí. Typickým příkladem je ztroskotaný pokus

Josefa II., který demonstrativně odmítl korunovaci jako uherský a český král.

O revoluci roku1848 se diskutovalo převážně z hlediska ztracené možnosti národní

a buržoazní revoluce.4 Ale bylo by patřičnější ji považovat jednak za závěrečnou fázi

sporů mezi panovnickou mocí a zemskými stavy, jednak za začátek dynamických změn

ve vztazích mezi státem a společností v druhé polovině „dlouhého“ 19. století. Teprve

potlačením revoluce mohla panovnická moc vládnout jménem rakouského císaře a

prakticky zrušit historické dohody se stavovskými sněmy. Navzdory restaurační

ideologie byl neoabsolutismus založen právě na výsledcích revoluce. Politická a

sociální základna zemských stavů byla těžce zasažena nejen zrušením zemských sněmů,

ale podstatněji spíše zrušením poddanství a stavovského řádu společnosti. Zrušení

komitátní autonomie, o níž se opírala politická moc uherských stavů, znamenalo zničení

podstaty uherské státnosti. Neoabsolutismus tím přinesl nezvratné změny v politickém

a sociálním uspořádání říše.

4 Otto Urban toto hledisko ostře kritizuje, a viděl v roku 1848 začátek dlouhodobého buržoazně
revolučního procesu, který trval celou druhou polovinu 19. století. Otto Urban, Kapitalismus a
česká společnost, Praha, 1978.

Pro pochopení revolučních událostí roku 1848 v habsburské říši je důležitý fakt, že

revoluce ve Vídni začala opozičním hnutím dolnorakouských stavů na zemském sněmu,

a legitimita uherské „revoluce“ spočívala v historické dohodě mezi panovníkem a

uherskými stavy. Politický vývoj v Uherském království nabyl revolučního rázu

teprve po září 1848 a definitivně poté, kdy uherský sněm odmítl uznat Františka-Josefa

I. jako uherského krále. Konglomerátní charakter habsburské říše poskytl odklad pro

politické požadavky nejen stavovské opozici, ale i národně liberálnímu hnutí, které

odkazovalo na historické právo pro nový rámec politického uspořádání občanské

společnosti. To platí do jisté míry i o německých liberálech, kteří nezpochybnili rámec

Německého spolku jako nástupce „Svaté říše římské německého národu“ pro budoucí

německý národní stát.5

V druhé polovině 19. století se s „legitimismem“ panovnické moci ideologicky

konfrontovalo české národně liberální hnutí, které se snažilo ve spojení se stavovskou

opozicí o „restaurování“ konglomerátního státoprávního uspořádání říše a o přivlastnění

historického práva k vytváření nového politického rámce občanské společnosti.

Významová funkce kulturního a právního systému, který podpořil konglomerátní

uspořádání říše, se měnila v moderní době, a kontinuálně sloužila k vytváření národní

společnosti.

Ve vývojovém a teleologickém schématu k vytvoření národního státu byl

považován absolutismus za jistý předstupeň, kde panovnická moc, která dostala k

5 Již na konci 18. století se objevil v občanské veřejnosti v německých zemích pokus
transformovat státoprávní rámec Svaté říše římské do budoucí německý národní stát, a
přivlastňovat původně stavovský pojem „německé svobody“ v smyslu občanské svobody.

dispozici byrokratický aparát a stálé vojsko, přemohla regionální moc, stavy a různé

korporace, a postupně uskutečňovala integrální teritoriální stát centralizací správy a

soudnictví. Ale vládní struktura pozdně novověkého státu je v současné historiografii

charakterizována spíš rozdělovanou mocenskou strukturou, distribucí různých privilegií

a komplikovanou negociací o legitimitě vládnutí mezi panovníkem a stavy.6 Přestože si

habsburská říše zachovala tento charakter novověkého státu až do svého zániku, tato

stránka dosud není dobře prozkoumána. Jednak proto, že teleologické schéma k

vytvoření národního státu a liberálně národní koncepce dějin stále ovlivňuje historické

bádání o habsburské říši, a také proto, že tato stránka státního charakteru říše byla

chápána převážně negativně. Tento fakt vede k tomu, že je v mnoha historických

pracích stále považována revoluce roku 1848 za mezník dějin, a způsob chápání období


[…]


analyzovat společenské transformace, které umožňovaly organizaci a mobilizaci

národních slavností jako masový jev. Nelze však konstatovat, že by společenské

transformace tvořily strukturní základ kulturní proměny. Strukturální proměny

společnosti se uskutečňovaly teprve vytvářením těm odpovídající reprezentací a

diskursu, tedy „kultury“26.

Revoluce roku 1848 sice z politického a mocenského hlediska ztroskotala, ale

vytvořila základní podmínky pro další vývoj občanské společnosti. Už během

revoluce se objevil jako vážný politický a sociální problém spor mezi sedláky a domkáři

na českém venkově, zrušení poddanství a vrchnostenské správy a soudnictví otevřelo

možnost proměny mocenské struktury na venkově. Neoabsolutistický stát se pokusil

zavést jednotnou státní správu s okresním hejtmanstvím jako nejnižší instancí, zatímco

místní správu (místní policii, správu obecního jmění ap.) ponechal obecní samosprávě,

jejíž praxe byla ještě podřizována více lidovým zvyklostem než právní normě.

Přestože si okresní hejtmanství (úřady) ve svých zprávách o náladě obyvatel opakovaně

stěžovala na nesprávné jednání obecních představených, vyšší instance státní správy,

pokud nešlo o nějaké podezření z politické konspirace, aktivně nezasahovaly do

obecních záležitostí, což do jisté míry odpovídalo koncepci stavovské společnosti.

26 K této tezi inspiroval autora kulturní aspekt vytváření třídního vědomí: E.P. Thomson, The
making of English working class, London, 1963.

Sporů mezi sedláky a domkáři o obecní jmění a o účast na jeho správě bylo stále víc, ale

chyběl institucionální a právní základ pro vyřešení tohoto problému, jelikož ani

zeměpanské úřady neprojevovaly vůli k řešení.

Po zrušení poddanství a patrimoniální správy a soudnictví vytvořili sedláci

hegemonistické postavení ve venkovské společnosti, a mohli využívat svých faktických

práv na obecní jmění založených na starších zvyklostech a povědomí o společenském

řádu, které ale už v této době ztrácely platnost a legitimitu očima domkářů. Navíc

pro životní existenci chudé vrstvy venkovských obyvatel byla skutečnost, že zrušení

poddanství zbavilo bývalé vrchnosti veškeré povinnosti chudinské péče, závazné.

Zrušení poddanství nepřineslo nový společenský řád a proměny mocenské struktury na

venkově ještě nevytvořily novou situaci pro venkovské obyvatele či odpovídající

povědomí o společenském řádu.

Liberální představa o obecní samosprávě reprezentovaná krédem „základem

svobodného státu je svobodná obec“ se za neoabsolutismu ve venkovské společnosti

příliš neprosadila. Za neoabsolutismu nebyla možnost přeměny bývalého poddanského

obyvatelstva ve svobodné občany jako politického subjektu. Ani venkovští obyvatelé

neprojevovali přílišný zájem o veřejný život a zůstali lhostejní, dokonce odporní, k

veřejné institucionalizaci obecní samosprávy.

Teprve od začátku šedesátých let, kdy byla zahájena éra pseudokonstituční, se začala

vytvářet nová kulturní forma, která umožnila širším vrstvám obyvatel vystoupení ve

veřejném životě a vyjádření jistého politického povědomí, a to jako forma národní.

Toto vytvoření národní formy kultury bylo zásadním základem pro rozvíjení obecní

samosprávy a s ní úzce a organicky související spolkové činnosti, totiž tím nacházely

proměny mocenské struktury na venkově odpovídající politický výraz. A vice versa:

rozvíjení obecní samosprávy a spolkové činnosti bylo sociálním základem pro vytvoření

národní kultury pro širší vrstvy obyvatel.

Venkovské obyvatelstvo všeobecně mělo odtržený až odporný postoj k veřejné

správě obce a obecního jmění, který se projevoval dále v druhé polovině 19. století. I

tak se sociabilita transformovala ze sociability skryté (sociability o sobě) založené na

místních zvyklostech do sociability viditelné (sociability pro sebe), které ztělesňují

institucionalizované obecní a okresní samosprávy a dobrovolné spolky. Místní Sokol,

zpěvácké spolky, banderium apod. poskytovalo obyvatelům symboliku, jež jasně a

viditelně reprezentovala místní společnost v národní společnosti. Tento proces

odpovídal rozkládání lokálních společenství.

Sociální spory se projevily nyní i v podobě institucionalizovaného politického boje,

ve volbách do obecních představenstev a okresních zastupitelstev. Bojující strany mohly

využívat národní symboliku a libovolně odkazovat na diskurs národní politiky, aby

politicky legitimizovaly svou pozici v boji v místním kontextu. I když v tomto boji šlo

“ve skutečnosti” o něco zcela jiného, důležitý byl fakt, že sociální spory v místní

společnosti se mohly nyní formulovat právě diskursem a symbolikou národní politiky.

Tak se význam politických a sociálních sporů uvnitř místní společnosti interpretoval i v

kontextu národní společnosti, čímž se mohl vztahovat k národní politice.

Národní kultura ohraničila rámec veřejného života, a sama občanská společnost se

historicky zrealizovala jako společnost národní. Tento rozporuplný proces odráží

„Vášnivá doba slavností“ v šedesátých letech 19. století a hnutí pro postavení

Národního divadla.

Závěrem předložené práce se analyzuje tato politizace společnosti na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let 19. století s příkladem Táborového hnutí. Táborové

hnutí je v historiografii často považováno za první vrchol masového hnutí české národní

politiky. Z hlediska organizace i sémiotické konstrukce se může považovat Táborové

hnutí za přímou aplikaci praxe a zkušeností národních slavností z celých šedesátých let

19. století, a zároveň za začátek další etapy vytváření národní politické kultury

v Čechách s jeho jasně vymezeným politickým charakterem.