Školitelský posudek na disertační práci Taku Shinohary:

Vytváření národně politické kultury v Čechách v letech 1848-1868. Pokus o překlenutí mezi sociální a kulturní historií. Praha 2015, str. 247

Taku Shinohara je japonský bohemista, který vykonal pro rozvoj středoevropských studií na tokijské státní univerzitě velmi mnoho záslužného. Tato disertace navazuje na jeho studia, která absolvoval na FFUK v 90. letech 20. století, na diplomovou práci, kterou psal pod vedením Otty Urbana, a další bádání a projekty, která již uskutečnil samostatně v rámci středoevropských areálních dějin.

Na předložené disertaci oceňuji především, že metodologická východiska ohledně chápání, funkce a výkladu nacionalismu jsou velmi pružná. Jeho slovy řečeno: „Pokud prozatím chápeme nacionalismus čili vlastenectví velmi široce jako myšlení, hnutí a instituce, prostřednictvím kterých se vymezuje více či méně integrovaná politická společnost (národ), a formuluje tato politická společnost vztahy k jiným politickým společnostem, můžeme pokládat za badatelský úkol zkoumající národ a nacionalismus *analýzu funkcí, skladeb a vnitřních a vnějších souvislostí těchto prvků, které tvoří národ a nacionalismus.*“ V tomto duchu je napsána tato disertace. Taku Shinohara nechce být konstruktivistou a ani primordialistou. Tento přístup pak opravdu umožňuje chápat vznik moderního národa jak v historicky dlouhodobých proměnách, tak i z hlediska funkcionalistického, strukturálního a diskurzivního vymezení (bádání).

Předkládaná práce je kompozicí, která se skládá ze tří více méně samostatných částí, které spojuje ona v nadpisu naznačená snaha po propojení politických a kulturních dějin. Každá část se vyznačuje jiným metodologickým přístupem: za prvé se jedná o analýzu politické idey samosprávy a spolkové činnosti v dobové publicistice a politické diskusi. Za druhé zkoumání sociální základny samosprávy a spolkové činnosti na venkově z hlediska sociálních dějin. Za třetí analýzu tvoření národních symbolik a tradic a jejich adaptace ve venkovském prostředí. Vše se odehrává v 50. a 60. letech 19. století na území Čech, tedy v době, kdy se rodil konstitucionalismus a občanská společnost ve městech a i na venkově.

Tuto disertační práci doporučuji k obhajobě z následujících důvodů:

- Disertant pravidelně plnil studijní a badatelské povinnosti, byť se jednalo skutečně o distanční studium na velkou dálku
- Pramenná základna je dostatečná a přiměřeně vytěžená. Nakládání s prameny je při samotné textaci velice uvážlivé a účelné;
- V této práci je historická problematika podávána nikoliv jako dogma, ale jako živý, měnící se organismus;
- Silné metodologické ukotvení je rozvíjeno vlastními metodami a postřehy. Taku Shinohara našel své místo mimo konstruktivisty a i primordialisty;
- Taku Shinohara velmi vhodně stanovil základní chronologii a trendy vzniku moderního českého nacionalismu na základě analýzy festivit;
- Získané poznatky dovede zevšeobecnit a zařadit je do kontextu českých a evropských dějin a do kontextu dobového právního rámce;
- Stylistická a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, byť se nejedná o rodilého mluvčího.

V Praze 31. 6. 2015

Milan Hlavačka